dili uzmanlarından İbn Seyyide (ö. 458/1066), yukarıdaki görüşün aksine
râviye lafzının su kabı için kullanılmasının hakîki, deve için kullanılmasının
mecâzî olduğunu söylemektedir.6 Kâmus sahibi Fîrûzâbâdî’nin (ö. 817/1415)
sözünden anlaşıldığına göre her iki mana için de kullanılması hakikîdir.7
Doğrusu onun görüşüne göre hakikat ve mecaz arasında fark da bulunma-
maktadır.8

Istılahta ise rivâyet ve şehâdet kavramı hakkında yapılan tanımlar genelde
Mâzerî’nin9 (ö. 536/1141) yaptığı tanım etrafında dönmektedir. Mâzerî’nin
görüşünü şöyle özetleyebiliriz: Rivâyet, (genelde)10 herkesi kapsayan ve mah-
kemelere götürülemeyen haberlere, şehâdet ise tam aksine özel olup mahke-
me huzuruna götürülebilecek hususlar hakkındaki haberlere denmektedir.11

İmam Karâfî, Mâzerî’nin görüşünü aktardığında konuyu hep umûm ve
husûs çerçevesinde işlemektedir. Hâlbuki Mâzerî, konuyu ele alırken mesele-
yi sadece umûm husûs çerçevesinde ele almamakta, konunun mahkemeye
elverişli olup olmaması ile de ilgilenmektedir. Mâlikî usûlcü İbnu’ş-Şât (ö.
723/1323), haklı olarak İmam Karâfî’ye bundan dolayı itiraz etmektedir.12
Ayrıca İmam Şâfiî, er-Risâle adlı eserinde Mâzerî’den asırlarca evvel muârızı
ile arasında geçen diyalogda şehâdetin hâss, rivâyetin ise âmm olduğunu
ifade ettiği görülmektedir.13 Bu da Mâzerî’den önceki dönemlerde de net
olmasa da âlimlerin, bu şekilde bir ayrıma gittiğini göstermektedir.

6 İbn Manzûr, a.g.e., r-v-y mad.
7 Fîrûzâbâdî, Kâmûs, IV, 337.
8 Detaylı bilgi için bkz. Muhammed b. Ali b. Hüseyn el-Mâlikî, Tehzîbu’l-Furuk, Beyrut, ts., I,

10-11.
9 İmam Suyûtî, Mâzirî diye okunması gerektiğini söylemekte (Lübbü’l-Lübâb, s. 233) Zehebî

ise Mâzerî şeklinde okunmasının yaygın olduğunu; fakat Mâzîrî şeklinde de okunabileceği-
ni belirtmektedir (Siyeru a’lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaût, Beyrut, 1413/1993, XX,
105).

10 Tariflerde “genelde” tabiri bulunmamaktadır. Fakat rivâyetler devamlı âmm olmamakta,
bazen özel, belli biriyle ilgili de olabilmektedir. Böyle bir itiraza kapıyı kapatmak için ge-
nelde kelimesinin eklenmesi uygun görülmüştür.

11 Modern dönemde şehâdet şöyle tarif edilmiştir: “Bir kimsenin bir şahısta olan hakkını ispat
etmek için şehâdet lafzıyla hâkimin ve karşı tarafın huzurunda vuku bulan doğru haberdir.”
(Erdoğan, Fıkıh ve Hukuk Terimleri, İstanbul, 2005, s. 522).

12 İbn Şât, İdrâru’ş-şurûk alâ envâi’l-furûk, I, 13. İbn Kayyim’in itirazlarına bakılacak olursa
İbn Şât’ın itirazını dikkate almadığı ve sadece Karâfî’nin sözlerinde olduğu gibi meseleyi
umûm ve huısûs çerçevesinde ele aldığından yanlış tenkîdlerde bulunduğu görülecektir.
(İbn Kayyim el-Cevziyye, Muhammed b. Ebî Bekr, Bedâi’u’l-fevâid, thk. Ali b. Muhammed,
Suûdi Arabistan, 1424/2003, I, 9). Halbuki umûm ve husustan ziyade konunun mahkemeye
elverişli olup olmamasıyla ilişkilendirilmesi gerekmektedir.

13 Şâfiî, er-Risâle, (thk. Ahmed M. Şâkir), Kahire, 1426/2005, 407-408; el-Ümm, Beyrut,
1403/1983, VII, 92.

Önce-
likle tartışmanın çıktığı dönem, sonra da konuyu ilk defa ele alıp tartışan
Şâfiî’nin bu hususta muârızı ile yaptığı tartışma ele alınacaktır.

İbn Hazm, bu görüşün hicri birinci yüz yıl sonrası Mu•tezileye mensup
bazı âlimler tarafından,14 Hâzimî (ö. 584/1188) ilk olarak muteahhirûn dö-
nemi bazı Mu•tezilîlere,15 Şîrâzî ise Bağdad Mu•tezilesi tarafından ortaya
atıldığını belirtmektedir. Tüm bu bilgiler ışığında bu tartışmanın hicri ikinci
asrın başlarında otaya çıktığı düşünülebilir. Çünkü tespit edildiğine göre bu
itirazlara sistematik olarak ilk cevap veren kişi İmam Şâfiî’dir.

14 İbn Hazm, el-İhkâm fî usûli’l-ahkâm, (thk. Zekeriyyâ Ali Yûsuf), Kâhire, ts., I, 167.
15 Hâzimî, Hâzimî, Ebû Bekr Muhammed b. Mûsâ el-Hâzimî, Şurûtu’l-eimmeti’l-hamse

(Selâsu resâil içinde, thk. Abdulfettah Ebû Gudde), Riyâd, 1416, s. 157.
16 Cüveynî, el-Burhân fî usûli’l-fıkh, (thk. Abdulazîm ed-Dîb), Katar, 1399/1979, I, 599-600.
17 Apaydın, Yunus,”Haberi Vâhid”, DİA, İstanbul, 1996, XIV, 356.
18 Zerkeşî, bu hususta şöyle bir zâbıta zikreder: Haber, tüm ümmeti ilgilendiren genel bir

hüküm içeriyorsa müstenedi ya sema• ya da rivâyetten anlaşılan şeydir. Birincisine rivâyet,
ikincisine ise fetva denmektedir. Eğer haber cüzî bir mana içerip muayyen bir şeyle alâka-
lıysa kaynağı ya bilgi ya da müşahededir. Buna şehâdet denmektedir. Eğer haber muhberun
bih ve anhuyu ilgilendiren bir meseleyse buna dava denmektedir. Eğer bir haberin tasdi-
kinden ibaretse buna ikrar denmektedir. Yalanını haber veren bir haberse buna inkâr den-
mektedir. Delil sonucunda elde edilen bir haberse ona netice denmektedir. Eğer neticesi
kastedilen bir şeyden haber vermekse buna delil denmektedir (Zerkeşî, Bedreddin Mu-
hammed b. Bahâdır, el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fıkh, thk. Ömer Süleyman el-Eşkar, Kahire,
1413/1992, IV, 432).

(2) Ebû Alî el-Cübbâî (ö. 303/915), ancak dört isnadla gelen haberin kabul
edileceğini savunmaktadır. Ebû’l-Hüseyn el-Basrî’nin el-Mu’temed adlı ese-
rinde aktardığına göre Ebû Alî, “Adil bir râvînin rivâyetini ancak başka bir
râvî ile Kur’ân’ın veya başka bir haberin zâhirine muvafık olursa kabul ede-
rim”26 demektedir. Ayrıca kendisinden “Şerî meselelerde iki kişinin altında
rivâyet edilen haber kabul edilmez”27 ve “Zina şâhitlerinden daha fazla olan
râvîye itibar edilir”28 sözü de aktarılmaktadır.

(3) Kâdî Abdulcebbâr, Câhız (ö. 256/870) ve Ebû Alî el-Cübbâî’nin (ö.
303/915) rivâyeti şehâdet gibi algıladıklarını ve hadîsin en az iki kişi tarafın-
dan rivâyet edilmesi gerektiğini savunduklarını belirtmektedir.29

(4) İbrahim b. İsmail b. İbrahim b. Uleyye, (ö. 218/833),30 hadîsin her ne-
silde en az ikişer ikişer rivâyet edilmesini şart koşmaktadır. Ayrıca üzerinde
icmâ edilmeyen hiçbir rivâyeti, hüccet olarak kabul etmediği de kendisinden
aktarılmaktadır.31 İmam Şâfiî, İbn Uleyye ile bu hususu tartışmaktadır. İmam
Şâfiî ne zaman bir delil getirse “o hususta ihtilaf etmektedirler”, demektedir.

Uleyye olduğunu iddia etmiştir.33

ona göre bu inançta olmayan kişinin mü’min sayılmadığını ve cennet ehlinden olmadığını
vurgulamaktadır (Abdulkâhir, a.g.e., s, 116).

26 Suyûtî, a.g.e., s. 53.
27 Cüveynî, Burhân, I, 607.
28 Râzî, Fahreddin, el-Mahsûl fî ilmi usûli’l-fıkh, (thk. Taha Cabir), Beyrut, 1412/1992, IV, 387.
29 Kâdî Abdulcebbâr, el-Muğnî, (thk. Taha Hüseyn), y.y, t.s, XVII, 280.
30 İsmail b. Uleyye: Rical hususundaki eserlere bakıldığında bu isimle anılan kişinin, Kütüb-i

sitte’de kendisinden hadîs rivâyet edilen büyük bir hadîs imamı ve bu şahsın Ahmed b.
Hanbel’in, İshak b. Râhûye’nin hocası olduğu görülmektedir. Fakat bu zatın İbrahim adın-
da bir oğlu olduğu, bu oğlunun Kur’ân’ın mahlûk olduğunu savunduğu ve Cehmiyye’ye
nispet edildiği göze çarpmaktadır. Hadîsi mütevâtir ve ahâd olarak ilk taksim eden kişinin
de bu zat, bazı eserlerde ise hocası Asamm olduğu dile getirilmektedir. Yukarıdaki fikri sa-
vunan kişinin, baba İsmail değil, oğul İbrahim olduğu birçok eserde vurgulanmaktadır
(Zehebî, Târîhu’l-İslâm, thk. Ömer Abdüsselam, Beyrut, 1407/1987, XV, 12; Mîzânu’l-
i‘tidâl, thk. Ali Muhammed, Beyrut, ts., I, 20; Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnaût,
Beyrut, 1413/1993, IX, 112-113; Ziriklî, Hayruddin b. Mahmud ez-Ziriklî ed-Dımaşkî, el-
A‘lâm, Dâru’l-ilm, 2002, I, 23;). Oğul İbn Uleyye, fakîh muhaddislerden kabul edilmektedir.
Fakat i•tizâla meyyâl olduğundan dolayı görüşleri terk edilmektedir. İmam Şâfiî ile arasında
birçok tartışma yaşanmıştır (Suyûtî, Tedrîbu’r-râvî, s. 53).

31 Hatîb el-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd, (thk. Beşşâr Avvâd), Beyrut, 1422/2001, VI, 512.
32 Hatîb, a.g.e., VI, 512.
33 Babanzâde, Ahmed Naim, Hadis Usûlü ve Istılahları, (Haz.: Hasan Karayiğit), İstan-

bul/2010, s. 204; Kırbaşoğlu, İslâm Düşüncesinde Hadîs Metodolojisi, Ankara, 2010, s. 112;
Hansu, Hüseyin, Mütevâtir Haber, Van, 2008, s.

Bütün Mu•tezilenin, bu kanaatte olduğu düşünülmemelidir. Örneğin Kâdî
Abdulcebbâr (ö. 415/1025), sahâbenin bir kişinin, iki kişinin rivâyetiyle amel
etmesinin tevâtüren sâbit olduğunu belirtmektedir,34 Ebu’l-Hüseyn el-Basrî
el-Mu’tezilî (436/1044) ise aklen bir râvînin rivâyeti ile amel etmenin caiz
olduğunu savunmaktadır.35

Şâhitte olduğu gibi hadîsin de en az iki râviden nakledilmesi gerektiğine
dair iddiayı bazı muhaddislere nispet eden de bulunmaktadır. Bu isimlerin
başında Buhârî ve Hâkim gelmektedir.

Buhârî’nin ilk ve son hadîsinin garîb olduğunu düşündüğümüzde Buhârî
üzerinde bunca çalışma yapmış Hâkim’in böyle basit bir hata yapmayacağı
daha ağır basmakta ve Hâkim’in vurgulamak istediği Şeyhân’a göre cehâleti
kalkmış râvîler tarafından rivâyet edilen hadîsin sahih olduğudur.

İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148) ise “Şeyhâna göre hadîs, ancak iki kişi tarafın-
dan rivâyet edildiğinde sahih olmaktadır” demektedir.42 İbn Arabî, Hâkim’in
sözünü yanlış yorumlamakta ve hem de bu iddiayı doğru kabul ederek daha
derin bir hataya düşmektedir.

Meyânicî, Buhârî ve Müslim’in şartını şöyle açıklamaktadır: “Hz.

39 Kevserî, ta•lîk, (Selâsu resâil içinde), Mektebetü’l-matbûât, ts., s. 130. Abdulfettah Ebû

Gudde, Selâsu resâil adlı eserinde Kevserî’nin ta•lîklerini ayrı şekilde zeyn harfiyle ifade et-
mektedir.

40 Ebû Gudde, a.g.e., s. 131.
41 İbn Hacer, en-Nüket alâ kitabi İbn Salâh, (thk. Rabî b. Hâdî), Medine, 1404/1984, I, 240.
42 Suyûtî, Tedrîb, s. 52.
43 Suyûtî, a.g.e., s. 52.
44 Suyûtî, a.g.e., s. 52.
45 Buhârî, Muhammed b. İsmail el-Buhârî, el-Câmiu’l-müsnedü’s-sahîhu’l-muhtasar, (thk.

Mustafa Dîb Buğâ), Beyrut, 1407/1987, “Cemâat”, 41.

Tek kişinin rivâyetinin ahkâm hususunda bilgi değeri taşımadığını sa-
vunmak, tek sahâbînin tebliğ amaçlı ve Hz. Peygamber’in mesajını aktarma
hususunda yaptığı seferleri de tartışmaya açmak demektir. Bazen tek
sahâbîden aynı manada birçok isnadlı hadîs gelmekte, fakat Hz. Peygam-

46 Ebû Dâvud es-Sicistânî, Sünen, Beyrut, 1418/1997, “Ferâiz”, 5.
47 Buhârî, “İsti’zân”, 13.
48 Ahmed b. Hanbel eş-Şeybânî, Müsned, (thk. Şuayb el-Arnaût), Beyrut, 1420/1999, I, 176.

İmam Suyûtî, Tedrîbu’r-râvî (s. 53) adlı eserinde bunlara cevap vermektedir, Beyhakî de tek
râvînin rivâyetinin kabul edildiğine dair birçok rivâyet zikretmektedir.

Bu kurallar ışığında rivâyet ve şehâdet ihtimâli
olan bazı hususlar ele alınacaktır.

(1) Ramazan hilalini gören kişi,58

53 Suyûtî, a.g.e. , s. 454; Abdullah Sirâcuddîn, , Şerhu’l-Menzûmeti’l-beykûniyye, Halep, t.s, s.

90.
54 Suyûtî, a.g.e. , s. 454.
55 Itr, Nûrettin, Menhecü’n-nakd, Dımaşk, 1401/1981, I, 402.
56 Itr, Nûrettin, a.g.e., I, 402.
57 İbn Kayyim, bu kaidenin kaçınılmaz şekilde ezan meselesiyle kırıldığını belirtmektedir.

(İbn Kayyim el-Cevziyye, Muhammed b. Ebî Bekr, Bedâi’u’l-fevâid, thk. Ali b. Muhammed,
Suûdi Arabistan, 1424/2003, I, 9). Fakat ezanın mahkemelik bir olay olmadığını düşündü-
ğümüzde kırılmasının söz konusu olmadığı anlaşılacaktır.

58 Rü’yetü’l-hilalin tüm insanları bağladığı düşünüldüğünde onun rivâyet gibi algılanması ve
bundan dolayı bir kişinin sözüne itimat edilmesi gerekmektedir.

(1) Rivâyette taaddüdün şart olup olmaması tartışılmaktadır. Rivâyeti
şehâdet gibi algılayan bazı Mu•tezilî âlimler rivâyette de taaddüdü şart koş-
maktadır. Cumhura göre ise şehâdette taaddüd şart koşulmakta, rivâyette ise
şart koşulmamaktadır.72 İmam el-İzz b. Abdüsselâm (ö. 661/1262) ise bu
hususu şu üç gerekçe ile açıklamaktadır:

(a) Müslümanların geneli Hz. Peygamber’e yalan isnad etmekten çekin-
mektedir. Fakat yalan yere şâhitlik hususunda daha cesur davranmaktadırlar.
Bundan dolayı şehâdet hususunun desteklenmesine ihtiyaç duyuldu (ve ta-
addüd şart koşuldu).73